

TIME: 2 ½ HOURS

MARKS- 75

NB: All Questions are compulsory.

Q1. Justify the concessions and facilities given to Senior citizens/ Person with Disability in regard to challenges faced by them. (15)

Q2. A) Write a Profile article on an influential Political Personality. (7)

B) How can features be used to advance social justice? (8)

OR

Q2. C) How does one come up with ideas for features? How is story mapping done? (7)

D) Write a Human Interest story that is inspirational or motivating. (8)

Q3. A) Illustrate on any one Developmental Project taking place in the Country and write a detailed Article for the same. (7)

B) Do you think observation and listening skills are important for a feature writer? Why? (8)

OR

Q3. C) Write a blog highlighting the sore points one comes across while dealing with the issue of Mental health, especially in a city like Mumbai. (7)

D) 'Journalist play a vital role in voicing out for Urban Poor' comment on the statement. Write an article on the challenges faced by them. (8)

Q.4 Do you think a journalist can help to improve the situation of people in Jails in Mumbai. Enumerate on your ideas and write a feature story. (15)

Q. 5 Write short notes on **any three**: (15)

1. Tools and techniques feature writing
2. Ministry of Social Justice & Empowerment
3. Unemployment : a curse in the City of Mumbai
4. Crime against Person with Disability
5. Digital Education in Covid-19

वेळ: २:३० तास

गुण: ७५

प्रश्न १. ज्येष्ठ नागरिक/अपंग व्यक्ती यांना मिळणाऱ्या सुविधा आणि सवलतींचा आढावा घ्या. त्यांना भेडसावणाऱ्या समस्या आणि या सुविधा सवलतींचा स्पष्ट करा. (१५)

प्रश्न २.

अ) कोणत्याही प्रभावी राजकीय व्यक्तीवर एक प्रोफाईल लेख लिहा. (७)

ब) फीचर लेख पुढारलेले सामाजिक न्याय होऊ शकते काय? (८)

किंवा

प्रश्न २.

क) फीचर लिखाणाच्या विविध विषयांची चर्चा करा. लेखांचे मॅपिंग कसे केले जाते. (७)

ड) लोकरुची वर आधारित कोणत्याही विषयावर प्रोत्साहित करणारे एक फीचर लेख लिहा. (८)

प्रश्न ३.

अ) देशातील कोणत्याही एक विकास प्रकल्पाचे विश्लेषण करणारा सविस्तर लेख लिहा. (७)

ब) तुमच्या मते, फीचर लेख लेखकांसाठी निरीक्षण आणि ऐकणे हे कलागुण महत्त्वाचे असतात का ? (८)

किंवा

क) मुंबईतील मानसिक आरोग्य या विषयावर काम करत असताना महत्त्वाचे मुद्दे अधोरखित करून त्यावर ब्लॉग लिहा. (८)

ब) शहरी भागातील आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटकांसाठी पत्रकार महत्त्वाची भूमिका बजावतात. त्यांना भेडसावणाऱ्या समस्यांचा आढावा घेणारा लेख लिहा. (७)

प्रश्न ४. कारागृहातील लोकांच्या स्थितीत सुधारणा करण्यासाठी पत्रकार मदत करू शकतात का? तुमच्या कल्पनेच्या आधारे फीचर लेख लिहा. (१५)

प्रश्न ५. टीपा लिहा कोणत्याही तीन. (१५)

१. फीचर लेख बदल तंत्र आणि पद्धती
२. समाजिक न्याय आणि सहाय्य मंत्रालय
३. बेरोजगारी : मुंबई शहरातील शाप.
४. अपंग व्यक्ती विरोधी गुन्हा.
५. Covid १९ काळातील डिजिटल शिक्षण
